## San Tommaso d'Aquino – Summa Theologiae – I-II, 4 – Requisiti della beatitudine o felicità

### Requisiti della beatitudine o felicità

#### Prima pars secundae partis Quaestio 4 Prooemium

[33605] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 pr.

Deinde, considerandum est de his quae exiguntur ad beatitudinem. Et circa hoc quaeruntur octo.

**Primo**, utrum delectatio requiratur ad beatitudinem.

**Secundo**, quid sit principalius in beatitudine, utrum delectatio vel visio.

**Tertio**, utrum requiratur comprehensio.

**Quarto**, utrum requiratur rectitudo voluntatis.

**Quinto**, utrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus.

**Sexto**, utrum perfectio corporis.

**Septimo**, utrum aliqua exteriora bona.

**Octavo**, utrum requiratur societas amicorum.

#### Prima parte della seconda parte Questione 4 Proemio

[33605] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 pr.

Ed eccoci alla ricerca dei requisiti per la beatitudine o felicità.

Sull'argomento si pongono otto quesiti:

**1. Se il godimento sia un requisito della beatitudine;**

**2. Se per la beatitudine sia più importante il godimento o la visione;**

**3. Se si richieda la comprensione;**

**4. Se sia richiesta la rettitudine della volontà;**

**5. Se la beatitudine dell'uomo richieda anche il corpo;**

**6. Se esiga il benessere del corpo;**

**7. Se siano richiesti dei beni esteriori;**

**8. Se sia necessaria la compagnia degli amici.**

### Se il godimento sia un requisito della beatitudine

#### Prima pars secundae partis Quaestio 4 Articulus 1

[33606] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 1

Ad primum sic proceditur. Videtur quod delectatio non requiratur ad beatitudinem. Dicit enim Augustinus, in I de Trin., quod *visio est tota merces fidei*. Sed id quod est praemium vel merces virtutis, est beatitudo,

#### Prima parte della seconda parte Questione 4 Articolo 1

[33606] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 1

SEMBRA che il godimento non sia un requisito della beatitudine. Infatti:

1. S. Agostino insegna che "la visione è tutta la mercede della fede". Ora, come Aristotele dimostra, la felicità è il premio, o mercede,

ut patet per philosophum in I Ethic. Ergo nihil aliud requiritur ad beatitudinem nisi sola visio.

[33607] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 2  
Praeterea, beatitudo est per se sufficientissimum bonum, ut philosophus dicit I Ethic. Quod autem eget aliquo alio, non est per se sufficiens. Cum igitur essentia beatitudinis in visione Dei consistat, ut ostensum est; videtur quod ad beatitudinem non requiratur delectatio.

[33608] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 3  
Praeterea, operationem felicitatis seu beatitudinis oportet esse non impeditam, ut dicitur in VII Ethic. Sed delectatio impedit actionem intellectus corrumpit enim aestimationem prudentiae, ut dicitur in VI Ethic. Ergo delectatio non requiritur ad beatitudinem.

[33609] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 s. c.  
Sed contra est quod Augustinus dicit, X Confess., quod *beatitudo est gaudium de veritate*.

[33610] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 co.  
Respondeo dicendum quod quadrupliciter aliquid requiritur ad aliud. Uno modo, sicut praeambulum vel praeparatorium ad ipsum, sicut disciplina requiritur ad scientiam. Alio modo, sicut perficiens aliquid, sicut anima requiritur ad vitam corporis. Tertio modo, sicut coadiuvans extrinsecum, sicut amici requiruntur ad aliquid agendum. Quarto modo, sicut aliquid concomitans, ut si dicamus quod calor requiritur ad ignem. Et hoc modo delectatio requiritur ad beatitudinem. Delectatio enim causatur ex hoc quod appetitus requiescit in bono adeptio. Unde, cum beatitudo nihil aliud sit quam adeptio summi boni, non potest esse beatitudo sine delectatione concomitante.

[33611] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 ad 1  
Ad primum ergo dicendum quod ex hoc ipso quod merces alicui redditur, voluntas merentis requiescit, quod est delectari. Unde in ipsa ratione mercedis redditae delectatio includitur.

della virtù. Dunque per la felicità non si richiede altro che la visione.

[33607] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 2  
2. La felicità è "un bene per se stesso sufficientissimo", come si esprime il Filosofo. Ora, ciò che ha bisogno di qualche cosa, di suo non è sufficiente. E poiché l'essenza della beatitudine consiste nella visione di Dio, come si è visto; è evidente che per la beatitudine non si richiede il godimento.

[33608] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 arg. 3  
3. È necessario, come dice Aristotele, che "l'operazione della felicità", o beatitudine, "non sia ostacolata". Ora il godimento ostacola l'azione dell'intelletto; poiché "guasta il giudizio della prudenza". Dunque il godimento non è richiesto per la beatitudine.

[33609] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 s. c.  
IN CONTRARIO: S. Agostino insegna che la beatitudine è "il godimento della verità".

[33610] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 co.  
RISPONDO: Una cosa può essere richiesta per un'altra in quattro modi. Primo, quale suo presupposto o prerequisito: come lo studio per la scienza. Secondo, quale elemento perfetto: come l'anima, p. es., è richiesta per la vita del corpo. Terzo, quale aiuto estrinseco: p. es., sono richiesti dei compagni per compiere un'impresa. Quarto, quale elemento concomitante: come se dicessimo che il calore è richiesto per il fuoco. E in quest'ultima maniera si richiede il godimento nella beatitudine. Infatti il godimento nasce dal quietarsi dell'appetito sul bene raggiunto. E poiché la felicità non è altro che il conseguimento del sommo bene, non può esserci la felicità senza il godimento che l'accompagna.

[33611] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 1 ad 1  
SOLUZIONE DELLE DIFFICOLTÀ: 1. Per il fatto stesso che viene corrisposta la mercede, la volontà di chi l'ha meritata si acquieta, e cioè ne gode. Perciò il godimento è incluso nella nozione stessa della

	retribuzione.
[33612] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 1 ad 2 Ad secundum dicendum quod ex ipsa visione Dei causatur delectatio. Unde ille qui Deum videt, delectatione indigere non potest.	[33612] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 1 ad 2 2. Il godimento è causato dalla visione stessa di Dio. Perciò chi vede Dio non può esser privo di godimento.
[33613] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 1 ad 3 Ad tertium dicendum quod delectatio concomitans operationem intellectus, non impedit ipsam, sed magis eam confortat, ut dicitur, in X Ethic., ea enim quae delectabiliter facimus, attentius et perseverantius operamur. Delectatio autem extranea impedit operationem, quandoque quidem ex intentionis distractione; quia, sicut dictum est, ad ea in quibus delectamur, magis intenti sumus; et dum uni vehementer intendimus, necesse est quod ab alio intentio retrahatur. Quandoque autem etiam ex contrarietate, sicut delectatio sensus contraria rationi, impedit aestimationem prudentiae magis quam aestimationem speculativi intellectus.	[33613] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 1 ad 3 3. La gioia che accompagna l'operazione dell'intelletto non è di impedimento a quest'ultima, anzi le dà vigore come Aristotele insegna: infatti noi compiamo con maggiore attenzione e perseveranza le azioni piacevoli. Invece un godimento estraneo ostacola l'operazione: qualche volta perché distrae l'attenzione; poiché, le cose che piacciono ci attirano di più, come si è detto; e mentre siamo attratti con forza verso una cosa l'attenzione è distolta dalle altre. Altre volte invece perché si tratta di cose contrarie: un piacere sensibile, p. es., contrario alla ragione, impedisce il giudizio della prudenza più ancora che quello dell'intelletto speculativo.

### Se nella beatitudine sia più importante la visione che il godimento

<b>Prima pars secundae partis Quaestio 4 Articulus 2</b>	<b>Prima parte della seconda parte Questione 4 Articolo 2</b>
[33614] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 2 arg. 1 Ad secundum sic proceditur. Videtur quod delectatio sit principalius in beatitudine quam visio. Delectatio enim, ut dicitur in X Ethic., est perfectio operationis. Sed perfectio est potior perfectibili. Ergo delectatio est potior operatione intellectus, quae est visio.	[33614] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 2 arg. 1 SEMBRA che nella beatitudine sia più importante il godimento che la visione. Infatti: 1. "Il godimento è la perfezione dell'operare", come dice Aristotele. Ma la perfezione è superiore al perfettibile. Dunque il godimento è più importante dell'operazione intellettuale che è la visione.
[33615] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 2 arg. 2 Praeterea, illud propter quod aliquid est appetibile, est potius. Sed operationes appetuntur propter delectationem ipsarum,	[33615] I <sup>a</sup> -IIae q. 4 a. 2 arg. 2 2. L'elemento che rende desiderabile una cosa, è ad essa superiore. Ma le operazioni sono desiderabili per il piacere che

unde et natura operationibus necessariis ad conservationem individui et speciei, delectationem apposit, ut huiusmodi operationes ab animalibus non negligantur. Ergo delectatio est potior in beatitudine quam operatio intellectus, quae est visio.

[33616] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 arg. 3  
Praeterea, visio respondet fidei, delectatio autem, sive fruitio, caritati. Sed caritas est maior fide, ut dicit apostolus I ad Cor. XIII. Ergo delectatio, sive fruitio, est potior visione.

[33617] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 s. c.  
Sed contra, causa est potior effectu. Sed visio est causa delectationis. Ergo visio est potior quam delectatio.

[33618] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 co.  
Respondeo dicendum quod istam quaestionem movet philosophus in X Ethic., et eam insolutam dimittit. Sed si quis diligenter consideret, ex necessitate oportet quod operatio intellectus, quae est visio, sit potior delectatione. Delectatio enim consistit in quadam quietatione voluntatis. Quod autem voluntas in aliquo quietetur, non est nisi propter bonitatem eius in quo quietatur. Si ergo voluntas quietatur in aliqua operatione, ex bonitate operationis procedit quietatio voluntatis. Nec voluntas quaerit bonum propter quietationem, sic enim ipse actus voluntatis esset finis, quod est contra praemissa. Sed ideo quaerit quod quietetur in operatione, quia operatio est bonum eius. Unde manifestum est quod principaliter bonum est ipsa operatio in qua quietatur voluntas, quam quietatio voluntatis in ipso.

[33619] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 1  
Ad primum ergo dicendum quod, sicut philosophus ibidem dicit, *delectatio perficit operationem sicut decor iuventutem*, qui est ad iuventutem consequens. Unde delectatio est quaedam perfectio concomitans visionem; non sicut perfectio faciens visionem esse in

procurano: infatti la natura, per impedire che gli animali le trascurassero, ha unito il piacere alle azioni necessarie per la conservazione dell'individuo e della specie. Dunque nella beatitudine il godimento è più importante dell'operazione intellettuale, cioè della visione.

[33616] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 arg. 3  
3. La visione corrisponde alla fede; il godimento invece, o fruizione, corrisponde alla carità. Ma la carità è superiore alla fede, come insegna l'Apostolo. Dunque il godimento, o fruizione, è superiore alla visione.

[33617] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 s. c.  
**IN CONTRARIO:** La causa è superiore all'effetto. Ora, la visione è causa del godimento. Dunque la visione è superiore al godimento.

[33618] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 co.  
**RISPONDO:** Il problema è impostato da Aristotele nel decimo libro dell'Etica, lasciandolo però insoluto. Ma per chi consideri la cosa con diligenza è evidente che l'operazione dell'intelletto, ossia la visione, deve essere superiore al godimento. Infatti la gioia consiste in un acquietamento della volontà. Ma che la volontà si acquieti in una data cosa, dipende solo dalla bontà della cosa stessa in cui si acquieta. Se, quindi, la volontà si acquieta in una data operazione, l'acquietarsi della volontà dipende dalla bontà di codesta operazione. Né la volontà cerca il bene per codesto acquietamento: se così fosse l'atto stesso della volontà sarebbe il suo fine, contro quello che abbiamo già dimostrato. Ma cerca di quietarsi nell'operazione, perché l'operazione è il suo bene. È evidente perciò che è un bene più grande l'operazione stessa in cui la volontà si acquieta, che l'acquietarsi della volontà in essa.

[33619] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 1  
**SOLUZIONE DELLE DIFFICOLTÀ:** 1. Nel testo citato il Filosofo aggiunge, che "il godimento rifinisce l'operare, come la beltà rifinisce la giovinezza"; e si tratta di una dote che accompagna la giovinezza. Dunque il godimento è una perfezione concomitante, e

sua specie perfectam.	non una perfezione che rende la visione perfetta nella sua specie.
<p>[33620] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 2          Ad secundum dicendum quod apprehensio sensitiva non attingit ad communem rationem boni, sed ad aliquod bonum particulare quod est delectabile. Et ideo secundum appetitum sensitivum, qui est in animalibus, operationes quaeruntur propter delectationem. Sed intellectus apprehendit universalem rationem boni, ad cuius consecutionem sequitur delectatio. Unde principalius intendit bonum quam delectationem. Et inde est quod divinus intellectus, qui est institutor naturae, delectationes apposuit propter operationes. Non est autem aliquid aestimandum simpliciter secundum ordinem sensitivi appetitus, sed magis secundum ordinem appetitus intellectivi.</p>	<p>[33620] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 2          2. La percezione sensitiva non raggiunge la nozione universale di bene, ma solo un bene particolare, e cioè il piacere. Perciò l'appetito sensitivo, che si trova negli animali, cerca le operazioni per il piacere. Ma l'intelletto conosce la nozione universale del bene, al cui conseguimento segue la gioia. Quindi l'intelletto cerca più il bene che il godimento. Ed è per questo che l'intelletto divino, ideatore della natura, ha posto il piacere in vista delle operazioni. Ora, non si deve giudicare le cose in assoluto secondo l'ordine dell'appetito sensitivo, ma piuttosto secondo quello dell'appetito intellettivo.</p>
<p>[33621] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 3          Ad tertium dicendum quod caritas non quaerit bonum dilectum propter delectationem, sed hoc est ei consequens, ut delectetur in bono adepto quod amat. Et sic delectatio non respondet ei ut finis, sed magis visio, per quam primo finis fit ei praesens.</p>	<p>[33621] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 2 ad 3          3. La carità non cerca il bene che ama per il godimento; ma è piuttosto una conseguenza della carità godere del bene raggiunto. Perciò alla carità non corrisponde come fine il godimento, ma piuttosto la visione, la quale per prima rende il fine presente.</p>

**Se per la beatitudine si richieda la comprensione**

<p align="center"><b>Prima pars secundae partis            Quaestio 4            Articulus 3</b></p>	<p align="center"><b>Prima parte della seconda parte            Questione 4            Articolo 3</b></p>
<p>[33622] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 arg. 1            Ad tertium sic proceditur. Videtur quod ad beatitudinem non requiratur comprehensio. Dicit enim Augustinus, ad Paulinam de videndo Deum, <i>attingere mente Deum magna est beatitudo, comprehendere autem est impossibile</i>. Ergo sine comprehensione est beatitudo.</p>	<p>[33622] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 arg. 1            SEMBRA che per la beatitudine non si richieda la comprensione. Infatti:            1. S. Agostino scrive: "Raggiungere Dio con la mente è una grande felicità, comprenderlo è cosa impossibile". Dunque la beatitudine è senza la comprensione.</p>
<p>[33623] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 arg. 2</p>	<p>[33623] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 arg. 2</p>

Praeterea, beatitudo est perfectio hominis secundum intellectivam partem, in qua non sunt aliae potentiae quam intellectus et voluntas, ut in primo dictum est. Sed intellectus sufficienter perficitur per visionem Dei, voluntas autem per delectationem in ipso. Ergo non requiritur comprehensio tanquam aliquod tertium.

[33624] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 arg. 3

Praeterea, beatitudo in operatione consistit. Operationes autem determinantur secundum obiecta. Obiecta autem generalia sunt duo, verum et bonum, verum correspondet visioni, et bonum correspondet delectationi. Ergo non requiritur comprehensio quasi aliquod tertium.

[33625] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 s. c.

Sed contra est quod apostolus dicit, I ad Cor. IX, *sic currite ut comprehendatis*. Sed spiritualis cursus terminatur ad beatitudinem, unde ipse dicit, II ad Tim. ult., *bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae*. Ergo comprehensio requiritur ad beatitudinem.

[33626] I<sup>a</sup>-IIae q. 4 a. 3 co.

Respondeo dicendum quod, cum beatitudo consistat in consecutione ultimi finis, ea quae requiruntur ad beatitudinem sunt consideranda ex ipso ordine hominis ad finem. Ad finem autem intelligibilem ordinatur homo partim quidem per intellectum, partim autem per voluntatem. Per intellectum quidem, in quantum in intellectu praeexistit aliqua cognitio finis imperfecta. Per voluntatem autem, primo quidem per amorem, qui est primus motus voluntatis in aliquid, secundo autem, per realem habitudinem amantis ad amatum, quae quidem potest esse triplex. Quandoque enim amatum est praesens amanti, et tunc iam non quaeritur. Quandoque autem non est praesens, sed impossibile est ipsum adipisci, et tunc etiam non quaeritur. Quandoque autem possibile est ipsum adipisci, sed est elevatum supra facultatem adipiscentis, ita ut